
1 

 

 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del  

Territorio e del Mare 
 

  

Direzione generale risorse umane e acquisti 
divisione II “Logistica” 

IL DIRIGENTE 
  

 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: affidamento servizio di sorveglianza fisica, apparecchiatura scanner a 
raggi X- registrazione e comunicazione sul portale ISIN, ai i sensi del d.lgs. n. 50 
del 2016 (Codice dei contratti pubblici). 
 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’Amministra-zione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazio-
ne del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  
TENUTO CONTO del principio generale di motivazione degli atti amministrativi sanci-
to dall’articolo 3 della legge 7.8.1990, n. 241, e dei principi di trasparenza e pubblicità 
dell’attività amministrativa come declinati dall’ articolo 30, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e 
dall’arti-colo 1, commi 15,16 e 32 della legge 190/2012;  
VISTO il decreto legge 18.10.2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 
17.12.2012, n. 221, nella parte in cui disciplina la stipula dei contratti in modalità elettroni-
ca e tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 6 del decreto legge 23.12.2013, n. 145, 
con-vertito in legge 21.12.2014, n. 9, nonché nella giurisprudenza dell’ANAC che ha este-
so l’obbligatorietà dell’utilizzo della modalità elettronica per la stipula di qualsiasi contrat-
to;  
VISTO il D.P.C.M. del 19 giugno 2019 n. 97, registrato alla Corte dei conti in data 9 ago-
sto 2019, concernente il “Regolamento di organizzazione del Ministero   dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, dell’Organismo indipendente di valutazione delle 
performance e degli uffici di diretta collaborazione” come modificato dal Decreto del Pre-
sidente del Consiglio dei ministri del 6 novembre 2019, n. 138;  
VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla leg-
ge 18 novembre 2019, n. 132;  

ID Utente: 317

ID Documento: RUA_02-317_2022-0007

Data stesura: 25/08/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

29
/0

8/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

2:
23



2 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessio-
ne, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'ac-
qua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 
aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, che stabilisce: “Il «Ministero 
dell'’ambiente e della tutela del territorio e del mare» è ridenominato «Ministero della tran-
sizione ecologica”; 
VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante. “Regolamento di organizzazione del 
Ministero della transizione ecologica”; 
VISTO il D.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 
2021, 
n. 2939, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa 
Maria Carmela Giarratano; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2022, con il 
quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 
Generale della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma 
Stea, registrato dalla Corte dei conti in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 
VISTO il decreto prot. n. 268 del 13 aprile 2022 di modifica ed integrazione del decreto 
prot. 1506_IPP del 18.12.2020, con il quale è stato conferito al Dott. Silvio Vetrano 
l’incarico dirigenziale di seconda fascia della Divisione II “Logistica” registrato alla Corte 
dei conti in data 9.5.2022 al n. 1344; 
VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica n. 80 del 15 febbraio 2022, regi-
strato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al visto n. 32 in data 18 febbraio 2022, nel quale si 
individua la Direzione generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) che provvede, per l’anno 
2022, alla gestione unificata delle spese a carattere strumentale imputate alle missioni, pro-
grammi, azioni e corrispondenti capitoli di bilancio e piani gestionali, indicati nell’allegato 
al decreto, per formarne parte integrante e sostanziale; 
VISTA la Direttiva generale per l’indirizzo e per lo svolgimento dell’azione amministrativa 
e la gestione del Ministero per l’anno 2022, emanata dal Ministro della transizione ecologi-
ca con decreto ministeriale del 3 marzo 2022, n. 101; 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e pa-
trimonio naturale n. 50 del 30.03.2022, con il quale al fine di dare attuazione alle priorità 
ed agli indirizzi del Ministro sono individuati e assegnati, ai titolari delle Direzioni generali 
del DiAG, gli obiettivi e le correlate risorse finanziarie, nell’ambito delle missioni, dei pro-
grammi e delle azioni di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, di pertinenza del-
le predette Direzioni generali; 



3 

 

VISTA la direttiva di livello III prot. n. 120 del 15 giugno 2022, del Direttore Generale 
della direzione RUA, ammessa al visto dell’Ufficio Centrale del Bilancio n. 147 del 
20/06/2022, con la quale viene disposto, tra l’altro, che i Dirigenti delle divisioni possano 
adottare, tutti gli atti e provvedimenti occorrenti alla corretta gestione delle attività di ri-
spettiva competenza, ivi compresi gli impegni di spesa sui capitoli assegnati;  
CONSIDERATO che il Datore di lavoro è soggetto agli obblighi previsti dal decreto le-
gislativo n. 81 del 2008; 
CONSIDERATO che, in attuazione del D.lgs. 17 marzo 1995, n. 230, questa Ammini-
strazione è dotata di un’apparecchiatura scanner Gilardoni per il controllo radiogeno della 
corrispondenza in entrata;  
VISTO l’articolo 79 del D.lgs. n. 230/95 e s.m.i. relativo alla sorveglianza con cadenza 
annuale di apparecchiature RX di controllo pacchi e corrispondenza in arrivo presso que-
sta Amministrazione;  
CONSIDERATO che, al fine della messa in esercizio della precitata apparecchiatura, è 
stata elaborata la relazione tecnica necessaria ai fini della “Comunicazione preventiva di 
pratica” e per la istituzione del Registro della sorveglianza fisica della protezione da radia-
zioni ionizzanti, contenente anche le norme interne di radio protezione;  
CONSIDERATO che la suddetta relazione è stata predisposta, ai sensi del D.lgs. 17 
marzo 1995, n. 230, articoli 27, 61 e 79, da un esperto qualificato ed iscritto nell’apposito 
elenco tenuto dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  
CONSIDERATA la necessità di affidare ad un esperto qualificato il servizio di controllo 
annuale, in attuazione delle disposizioni del D.lgs. n. 230/95;  
RITENUTO di dover procedere all’individuazione di una società, avente esperto qualifi-
cato, a cui affidare il servizio di sorveglianza radiogena dell’apparecchiatura RX presente 
presso questa Amministrazione;  
CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, 
comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di sorveglianza della macchina radioge-
na presente presso l’ufficio posta dell’amministrazione riveste carattere di sicurezza; 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in questione, secondo le di-
sposizioni dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016 (codice degli appalti); 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di con-
trarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli opera-
tori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 
50/2016, individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare:  
 a) finalità che il contratto intende perseguire: servizio di sorveglianza radiogena;  

 b) oggetto del contratto: affidamento servizio di sorveglianza radiogena e registra-
zione e comunicazione sul portale ISIN;  



4 

 

c) modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs 50/2016;  

TENUTO CONTO che l’importo stimato complessivo è pari a € 800,00 (ottocento/00), 
esclusa IVA;  
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli, del bilancio 2022 di 
previsione del Ministero, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del 
servizio in esame;  
 

DETERMINA 
l’avvio della procedura di affidamento del servizio, ai sensi articolo 36, comma 2, lett. a), 
d.lgs. 50/2016 (codice degli Appalti). 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, il dott. Silvio Vetrano- Dirigente della divisione II -; 
La spesa graverà sui pertinenti capitoli del Bilancio di questo Ministero.  
Fattispecie contrattuale: fornitura servizio.  
Procedura di scelta contraente: Secondo le disposizioni di cui all’ articolo 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs 50/2016 (codice degli Appalti).  
Oggetto principale del contratto: fornitura servizio sorveglianza radiogena.  
Importo complessivo stimato: € 800,00, (ottocento/00), IVA esclusa.  
 
 

Dott. Silvio Vetrano 


		2022-08-29T12:23:10+0200


		2022-08-29T13:35:29+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000233.29-08-2022




